淮师大信息院青字[2019] 29 号

关于做好2019年暑期“三下乡”社会实践活动总结工作的通知

各团支部、学生组织：
青春心向党·建功新时代。自2019年暑期“三下乡”社会实践活动启动以来，各团支部按照统一部署，积极行动，精心组织，开展了广泛的社会实践活动，有力地服务了当地经济社会发展，促进了大学生在实践中成长成才，取得了良好效果。为总结经验，提炼成果，发掘亮点，请各班级、学生组织、学生社团按照《关于实施我院第十七届百团百题社会实践计划的通知》（院青字[2019]25号）、我院《关于印发<淮北师范大学信息学院2019年暑期“十个一”社会实践活动暨“一助一”青年志愿者行动方案>的通知》（院青字[2019]27号）等文件精神，对“三下乡”社会实践活动进行认真总结。现将相关事项通知如下：
一、“三下乡”社会实践工作总结
（一）8月28日前，各团支部将班级暑期社会实践材料纸质版上交至各班辅导员处，电子版发送至邮箱3549860468@qq.com（文件压缩以团支部名称命名）。
（二）8月30日前，各团支部、学生组织填写、上交《2019年暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表》（见附件1）至综合楼601。
（三） 9月1日，学院将举行暑期社会实践活动交流汇报会，各团支部负责人以PPT形式着重汇报实践概况和成果成效（8月30日前各团支部将PPT以文件形式发至邮箱(3549860468@qq.com)，各团支部汇报限时5分钟。
二、“三下乡”社会实践评选表彰
（一）“三下乡”社会实践优秀团队
1、评选标准：团队配置合理，责任分工明确，注重团队合作，有凝聚力；社会实践方案主题鲜明内涵丰富，具有可推广性和创新性；调研课题具有现实意义，实践取得了显著成果；在实践中充分运用微博、微信等新媒体，受到中央、省市媒体和地方媒体的报道和关注；在实践过程中涌现出典型的人物、事件。
2、汇报要求：9月4日，院级33支实践团队的各团队负责人以PPT形式着重汇报实践概况和成果成效（9月3日前PPT以文件形式发至邮箱3549860468@qq.com，文件以团队名称命名），汇报时间为5分钟，专家点评，择优评选。
3、提交材料
（1）2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表（见附件2）。
（2）报告封面、团队实践总结。主要包括典型的人物、事件、过程以及经验总结。（封面见附件9）
（3）精品图片。数量：至少5张/队；图片要求：主题鲜明，反映学生参与社会实践的良好精神风貌，并以重命名文件的形式分别做简短的文字说明。
（4）微博、微信等新媒体宣传截图。
（5）媒体宣传报道材料。
（6）其它支撑材料。
（7）9月1日前，纸质档送至综合楼601，电子档发送至邮箱2855340267@qq.com，文件以团队名称命名。
（二）“三下乡”社会实践优秀调研报告
1．评选标准：调研报告要结合“青春心向党·建功新时代”的主题，体现对基层群众的真情实感，贴近基层实际，突出特色；要以扶贫、济困、扶老、助孤、恤病、助残、救灾、助医、助学、禁毒、防艾等为工作重点，以解决基层实际问题为主线，围绕基层政治、经济、文化、社会等系列问题，深入乡村、街道开展调研、服务；调研报告要结构合理，过程清楚，层次清晰；调查方法正确，数据丰富可靠，分析方法正确；结论精练明确，专业性强，有现实意义；报告语句通顺，逻辑性强；报告参考文献准确、全面，调研课题建议要有针对性，可操作性强，能够为各级党委政府及相关部门提供决策参考。调研报告要实事求是，院团委将对报送的报告进行查重，如出现内容不实或抄袭等情况将取消评选资格并对作者和所在支部进行通报批评。
2．推荐要求：请各团支部高度重视，指导老师认真负责、具体指导报告撰写，严格把关，择优推报。
3．提交材料
（1）2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀调研报告申报表（见附件3）。
（2）调研报告。（具体格式要求见附件7）
（3）其他支撑材料。
（三）先进集体、先进个人
1.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进集体申报提交材料：
（1）2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进集体申报表（附件4）；
（2） 其他支撑材料。
     学院将按照先进集体申报总数的30%进行评选。
2.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报提交材料：
（1）2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报表（见附件5）。
（2）报告封面、先进个人实践总结。主要包括实践过程、特色以及经验总结。
（3）精品图片电子版。数量：3-5张；图片要求：主题鲜明，反映学生参与社会实践的良好精神风貌，并以重命名文件的形式分别做简短的文字说明。
（4）其它支撑材料。
各团支部推荐先进个人申报数量不得超过班级人数的10%（具体名额分配见附件8）。
三、材料报送相关要求
（一）报送截止时间：2019年9月1日
（二）报送要求：
1.分类报送
各支部申报类别包括两类：先进集体、先进个人，相关材料需要分类报送。
（1）两类材料的纸质版均报送至综合楼601，电子版分别发送至邮箱2350057155@qq.com(先进集体)、2855340267@qq.com（先进个人）。
（2）电子版报送时请按文件夹分类存放，总文件夹以团支部名称命名，存放各类申报材料的文件夹按照“团支部名称—申报类别”命名。
（3）各支部对先进集体和先进个人申报情况进行汇总后，认真填写《2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进申报名册》(见附件6)，保存在总文件夹中即可。
2、开展社会实践活动总结工作是进一步扩大社会实践活动影响的重要途径，请各单位高度重视此项工作，把握好时间进度，严格按照时间要求报送相关材料。
3、材料中相关媒体报道、获奖及微博宣传等要附上印证材料，否则不予认可。
附件：
1.2019年暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表
2.2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表
3.2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀调研报告申报表
4.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进集体申报表
5.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报表
6.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进申报名册
7.2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀调研报告格式要求
8.2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人名额分配表
9.2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报材料封面格式
[bookmark: _GoBack]
附件1

2019年暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表
	团支部名称

	团支部负责人
	姓  名

	联系方式

	基本情况
	团队数量
	     个
	参与人数
	    人次

	参与率
	     %
	组织经费
	    元

	团委微博宣传
	    篇
	所有团队
微博开通率
	     %

	市级以上
新闻媒体报道
	     篇
	其他

	重点团队
	校  级
	团队数量

	参与人数

	院系级
	团队数量

	参与人数

	活动内容
	深化改革观察团
	团队数量

	政策宣讲团
	团队数量

	科技支农支医
	团队数量

	教育关爱帮扶
	团队数量

	文化艺术服务
	团队数量

	美丽中国实践
	团队数量

	其
他

	团队数量

	团队数量

	团队数量

	团队数量

	党政重视

	新建社会
实践基地

	长效机制

	特色活动

	活动成果

	活动特点和工作创新

	备注

附件2

2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表
	团队课题

	课题类型
	（填百团百题或十个一或一助一）

	活动地点

	活动时间

团队成员
	姓名

	专业

	团
队
简
介
︵
1500
字
左
右
︶

                  内容可另附纸填写

	辅导员意见

签 字
年    月    日
	院团委意见

盖  章
年    月    日

附件3

  2019年暑期“三下乡”社会实践活动优秀调研报告申报表
	调研报告名称

	作者排序
（不超过4人）

	负责人

	专业年级

	联系方式

	指导教师
（仅限1人）
	姓名

	职称

	所在学院

	内容摘要
（500字以内）

	调研
成果

	辅导员意见

（盖章）年月日

	院团委意见

（盖章）年月日

附件4

2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进集体申报表
	先进集体名称

	所在专业

	工
作
总
结
︵
1500
字
左
右
︶
	内容可另附纸填写。

	辅导员意见

                  签字
年    月    日
	院团委意见

盖  章
年    月    日

附件5

2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报表
	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	年级专业

	职  务

	政治面貌

	联系方式

	个
人
事
迹
︵
1500
字
左
右
︶

内容可另附纸填写。

	辅导员意见

签字
年    月    日
	院团委意见

盖  章
年    月    日

附件6：

2019年暑期“三下乡”社会实践活动先进申报名册

填报专业(全称)：

	序号
	先进集体或优秀团队名称或先进个人姓名
	类别

                                        辅导员签字：
                                                                                            年  月  日

说明：“类别”栏请填写“先进集体”或“先进个人”或“优秀团队”。

附件7:

2019年暑期“三下乡”社会实践活动
优秀调研报告格式要求
一、内容
必须包含标题、摘要、关键词、指导教师、团队信息、正文六个部分；如有引用他人文章的还要加注参考文献，具体顺序如下：
标题
摘要
关键词
指导教师
团队信息
正文
参考文献
二、版式要求
（一）纸张：A4纸
（二）字号及字体：
标题部分用2号宋体字，加粗；摘要、关键词、指导教师和团队信息部分用小4号楷体字，摘要、关键词、指导教师和团队信息用黑体字；正文部分一级目录用小4号黑体，其他部分用小4号宋体字；引文用小4号宋体字。
（三）行间距：
行距为19磅固定值，字间距为标准值。
（四）页边距
上3.0厘米，下2.5厘米，左2.8厘米，右2.8厘米，页脚1.5厘米。
调研报告样稿如下：
关于农村规模化经营问题的探索与思考

摘要：本文是关于农村当前产业结构调整中存在的问题加以探索，对如何解决规模花经营提出了建设性的意见。
关键词：农村规模化经营
指导教师：张三（**大学**学院教授），李四（**大学**学院教授）
团队成员：李四，王五
当前农村问题是我国的一个十分重要的问题，为了在新的世纪里我们能更好地为我国的四个现代化建设服务，我们应该认真研究国际技术贸易法律为更好地服务我国的经济建设服务。
一、国际技术贸易与知识产权保护法律
（一）技术的原因导致的是什么样的关系
技术是指制造某种产品、应用某种生产方式或提供某种服务所需要的系统知识,而这些系统知识是能够用文字、图表等表达的,是能够传授的。
1．在国际时务中的运用
（1）……
（2）……
2．在贸易中的使用
……
（二）乌拉圭回合谈判中如何使用
……
二、TRIPS的主要内容和规则
TRIPs的来源：在乌拉圭回合谈判中,美国代表于1987年10月提出,有关知识产权规范的谈判,不能把世界知识产权组织的各项协定和世界版权协定作为唯一圭回合谈判中,美国代表于1987年。
……
三、规模化经营的现状
……

参考资料：
[1]李文.中国国际贸易概论.北京：科学技术出版社，2001.
……
[8]江海.贸易时务.上海.上海科学技术出版社

附件8

2019年暑期“三下乡”社会实践活动评优名额分配表
	年级
	专业
	人数
	先进个人名额

	2017
	电子信息工程
	82
	8

	通信工程
	73
	7

	电子商务
	82
	8

	经济1班
	79
	8

	经济2班
	79
	8

	市场营销
	51
	5

	应用心理学
	68
	7

	广播电视学
	39
	4

	数学与应用数学
	104
	10

	生物工程
	70
	7

	环境生态工程
	51
	5

	学前教育
	71
	7

	汉语言 文学1班
	85
	9

	汉语言 文学2班
	85
	9

	应用化学
	81
	8

	化学工程与工艺
	54
	5

	物流管理
	70
	7

	人力资源管理
	69
	7

	英语1班
	48
	5

	英语2班
	48
	5

	汉语国际教育
	31
	3

	小计
	1420
	142

	2018
	数学与应用数学
	98
	10

	应用化学
	67
	7

	化学工程与工艺
	56
	6

	化学
	64
	6

	电子商务
	73
	7

	经济学
	169
	18

	市场营销
	48
	5

	英语
	96
	10

	汉语言文学
	173
	18

	广播电视学
	38
	4

	学前教育
	56
	6

	应用心理学
	54
	5

	电子信息工程
	81
	8

	通信工程
	77
	8

	园艺
	41
	4

	生物工程
	55
	6

	环境生态工程
	57
	6

	人力资源管理
	65
	7

	物流管理
	68
	7

	小计
	1436
	148

	总计
	2856
	290

附件9：
优秀团队申报材料封面格式

  [image: hj ][image: u=2798813395%2C2521105006%60fm=0%60gp=0]
淮北师范大学2019年“百团百题”社会实践活动课题项目
（注：如果是十个一，请将百团百题替换，删除此行）

题目： 3号楷体

     ——安徽省淮北师范大学社会实践团队

 院     别：           3号楷体
 年     级：           3号楷体
 专     业：           3号楷体
 团队名称：            3号楷体
 团队成员：            3号楷体

image1.jpeg

image2.jpeg